
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 59 del 01-09-2020 N° Cron. Gen. 469 data reg. 01-09-2020

Oggetto:
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A/S 2020-2021. APPROVAZIONE
DOCUMENTI PER TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART. 36 CO. 2,

LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016

L’anno  duemilaventi, il giorno  uno, del mese di settembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA e richiamata la propria determina n. 55 del 25/8/2020 con la quale è stata approvato un avviso esplorativo
per indagine di mercato per l’espletamento del servizio di trasporto scolastico a/s 20/21 per le motivazioni ivi
indicate;

Dato atto che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato fissato alle ore 13 del 31
agosto 2020;

Considerato che entro il termine previsto sono pervenute n. 4 manifestazioni di interesse come in atti;

Dato atto che con il citato atto si è stabilito che la presentazione delle offerte sarebbe stata effettuata per  mezzo di
R.D.O. su Mepa alla quale saranno invitate tutte le ditte che avranno presentato manifestazione di interesse, purché
in regola con i requisiti richiesti nell’avviso stesso;

Verificato che la domanda di ammissione prot. 12523/2020 risulta inammissibile in quanto priva del prescritto
requisito di iscrizione al Mepa per la categoria indicata nella manifestazione di interesse pertanto non può essere
invitata a presentare offerta;

Richiamate le linee giuda Anac n. 4;

Ritenuti soddisfatti pertanto i principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza;

Definito quale criterio di individuazione dell’operatore cui seguirà l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2
lett. a) in quello del maggior ribasso percentuale rispetto al prezzo a corpo messo a base di gara di 99.000,00 oltre
iva;

Richiamato il D.L. 76/2020, art. 1, co. 1 il quale consente di procedere ad affidamento diretto per importi fino ad €
150.000,00;

Dato atto che la citata indagine di mercato, preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla
selezione non può ingenerare negli stessi alcun affidamento sul successivo invito alla procedura;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/16
al soggetto che abbia offerto il maggior ribasso ricorrendo alla RDO tramite MEPA;

Ribadito che l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) è uno strumento di procedura ordinaria, messo a
disposizione del RUP Responsabile Unico di Procedimento, per le assegnazioni di micro importi per la cui validità
deve ritenersi sufficiente l’ambito normativo autorizzatorio;

Richiamato l’Art. 8 del DL 76/2020, recante “Altre disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici” nel quale si
prevede che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016,
fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo”;

Visti i seguenti documenti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

lettera di invito1)
capitolato prestazionale2)
modello allegato 13)
modello allegato 2 DGUE4)

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ora
A.N.A.C., ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.ed i. ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara (C.I.G.) –84207162AC;

Dato atto che la presente procedura di scelta del contraente, è esente dall'obbligo del versamento della
contribuzione ai sensi ai sensi dell’art. 65 del decreto legge 34 del 19 maggio 2020.

Viste le disposizioni del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/00;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

Di procedere all’acquisizione delle offerte relative al servizio di Trasporto scuolabus per l’A/S 2020/2021 da
effettuarsi tramite la piattaforma Mepa con pubblicazione di apposita RDO;

Di stabilire per la ricezione delle offerte il temine ritenuto congruo del 7 settembre 2020 ore 14,00

Di approvare la documentazione di seguito elencata ed allegata al presente atto:

lettera di invito1.
capitolato prestazionale2.
modello allegato 13.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

modello allegato 2 DGUE4.

Di precisare che tutta la documentazione sarà inserita nella Piattaforma del MePA e che si procederà a mezzo RdO
(richiesta di offerta);

Di demandare al successivo provvedimento di aggiudicazione, l’assunzione dell’effettivo impegno di spesa;

di dare atto che non si applica il termine di stand still ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. B) del d.lgs. 50/2016.

Acquasanta Terme, 01-09-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 02-09-2020 al 17-09-2020.

Acquasanta Terme,  02-09-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 02-09-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

